او خط نستعلیق را نیز خوش می‌نوشت و در علم عروض و موسیقی ماهر بود و طنبور و عود را خوب می‌نواخت. او برای علما و صاحبان فن احترام زیادی قایل بود و اهل علم و فضل را از اقصی نقاط دنیا به دربار خود دعوت می‌کرد، و دربار او محل اجتماع افراد فاضل بود^۲. در زمان او جریان جدیدی بنام مهدویت شکل گرفت و بانی آن سید محمد جونپوری (۱۵۰۴/۹۱۰-۵) خود را مهدی موعود خواند^۳.

عیانی بیدری از شاعران معاصر، او را چنین مدح می‌کند:

به او پهلوانی شده روبرو مسلم بود پهلوانی برو
اگر حاتم است و اگر رستم است به جود و سخاوت از او بر کم است
خراسان شد الحق سلاپور از او کند حی مطلق بلا دور از او^۴

با رایان بیجانگر در محل رایچور جنگ سختی در گرفت که در نهایت به شکست لشکر اسماعیل عادل شاه منجر شد. در سال ۹۳۱هـ با برهان نظام شاه جنگ سختی در محل شولاپور در گرفت که با شکست برهان نظام شاه خاتمه یافت. در سال ۹۳۲هـ برهان نظام شاه بار دیگر با همدستی امیر برید به بیجاپور حمله کرد اما این بار نیز شکست خورد. اسماعیل عادل شاه در روز چهارشنبه ۱۶ صفر ۱۵۳۴/۹۴۱ وفات یافت و اسدخان لاری او را در قصبه کوکی در کنار قبر پدرش دفن نمود. چند شعر از او به طور نمونه ذکر می شود:

۱. بساتین السلاطین، بستان دوم، ص ۲۶۲.

دل خوبان ز قید مهر آزادست پنداری
مرا صد محنت از عشق تو بر دل می‌رسد هر دم
ز عشق قامتت سرو سهی را مانده پا در گل
ز هجرت آتشی دارم به دل کز بهر

وی زبان هندوی را جایگزین زبان فارسی کرد که باعث مهاجرت شاعران و ادیبان فارسی‌زبان به ایالت‌های همسایه شد. در همان زمان شاه برهان‌الدین جانم از صوفیان بزرگ بیجاپور چندین رساله به نظم

و نثر به زبان اردو تألیف کرد.^۱

ابراهیم عادل‌شاه اول بعد از ۲۴ سال و چندماه حکومت و به دنبال علالت دوساله در سال ۱۵۵۷/۹۶۵ فوت کرد و علی عادل‌شاه اول (۱۵۵۷-۱۵۸۰) فرزند کوچک او بر تخت نشست. خواجه عنایت‌الله شیرازی و فتح‌الله شیرازی اتالیق او بودند. علی عادل‌شاه اول باردیگر عبارت اشهد ان علی ولی‌الله را در اذان جاری کرد و اسامی خلفای راشدین را از خطبه ساقط و اسامی ائمه معصومین را داخل کرد. وی تمامی احکام پدر خود را منسوخ کرد.

وی در مدت کوتاهی بعد از تخت یک‌ونیم کرور هون بین شاعران، ادیبان و صوفیان تقسیم کرد. وی پادشاهی منصف، سخی و نیک‌دل بود. وی خود صاحب علم بود و کتب متداول حکمت، کلام و منطق و مسایل شرعیه را خوانده بود. او خط ثلث و رقع را خوب می‌نوشت. شاه فتح‌الله شیرازی، حکیم احمد گیلانی، میر شمس‌الدین محمد اصفهانی، عین‌الملک شیرازی، شاه ابوالقاسم انجو، مرتضی‌خان انجو، رفیع‌الدین شیرازی صاحب تذکره‌الملوک و افضل‌خان شیرازی از جمله شخصیت‌هایی هستند که در این دوران با آزادی تمام به فعالیت پرداختند. از مهم‌ترین وقایع دوران او جنگ تالیکوت و خاتمه کامل حکومت ویجی‌نگر و رام راج بود.

علی عادل‌شاه اول در سال ۱۵۸۰/۹۸۸ به دست غلامان علی‌برید کشته شد. او فرزندی نداشت و ابراهیم پسر برادر خود طهماسب را به جانشینی خود انتخاب کرد. ابراهیم عادل‌شاه ثانی ملقب به جگت‌گرو (۱۵۸۰-۱۶۲۶) مشهورترین پادشاه سلسله عادل‌شاهی بود که در سن نه‌سالگی به حکومت رسید. کامل‌خان به نیابت از وی زمام حکومت را به دست گرفت اما به تدریج دست به ظلم و تعدی گشود و آخر کار به دستور ملکه و به دست کشورخان کشته شد.

شاه خلیل‌الله از هرات و مصطفی عبداللطیف کاتب نوری از خطاطان مشهور دربار او هستند. بیش از چهارهزار موسیقی‌دان در زمان ابراهیم عادل شاه ثانی در بیجاپور زندگی می‌کردند. مولانا فرخ‌حسین از نقاشان مشهور این عهد است. تاریخ فرشته اثر محمدقاسم از تواریخ مهم این دوره است.

سلطان ابراهیم عادل شاه ثانی بعد از ۴۹ سال سلطنت در سال ۱۰۳۷/۱۶۲۷م^۱

۱. نسخه خطی محمدنامه، ملا ظهوری، برگ ۱۳۱ ب.

به دنبال یک بیماری لاعلاج دارفانی را وداع گفت. سلطان ابراهیم عادل شاه ثانی سنی مذهب بود و نمی خواست فرزند بزرگش درویش که تمایلات شیعی داشت، تخت نشین شود، به همین دلیل وی وصیت کرد که سلطان محمد عادل شاه (۱۶۲۷-۵۵) فرزند کوچک ابراهیم عادل شاه بر تخت سلطنت بنشیند.^۱